A mittit in calicem, duas super patenam, et cum corporali legit utramque. Prius tamen super ipsum calicem, digitos quibus tetigit, diligenter fricat et excutit, ne quid forte inter frangendum de corpore Domini adhaeserit; manus interim cum summo studio claudens et in modum erucis ad pectus applicans, vertit se primum diacono reverenter inclinanti, et easulam cum duobus mediis digitis post pacis osculum inter brachia aptanti, dans illi pacem, deinde subdiacono, et in procedendo contra conventum, duobus ministris, ad ultimum veniens super gradum ante analogium dat pacem ceteris, sicut adnotari decrevimus, in quinque praecipuis festivitatibus toto conventui; ceteris autem diebus, exceptis Sabbatis in quibus eveniunt jejunia Quatuor Temporum, et exceptis missis jejuniis in festivitatibus Quadragesimæ, et reliquis jejunis, in quibus festivitas duodecim lectionum evenerit, quando una hostia offertur, et pax uni a diacono datur, sic itur ad pacem: in tertia et quinta feria, et Sabbato semper dexter chorus vadit ad pacem, præter illum cui tale quid in nocte contigit; in secunda, quarta, et sexta sinister; in Dominicis autem alternativæ, ut alter chorus in una, alter in altera, sicut alternativæ incepunt hymni, antiphonæ et psalmi, ab uno choro in una hebdomada, ab altero in alia. Si vero reverenti sunt in cappis seu in albis, secundum dignitatem ordinis ibunt ad pacem, ut primo loco sacerdotes, sicut sunt priores, secundo diaconi, tertio subdiaconi, deinde alii, sicut ordines coram exigunt, ad extrellum conversi. Si autem aliqui sunt in cappis, et aliqui in albis, et aliqui in froccis vel cucullis, secundum dignitatem ordinis primi ibunt hi qui in cappis, deinde qui in albis, postremo qui in froccis seu cucullis erunt, sicut semper prout ad conversi nem venerunt seu a domino abbate levati sunt, sive sint cantores, sive conversi.

B Notandum tamen quoniam si dominus abbas propter aliquam rationabilem causam quemlibet conversum levaverit in capitulo et in refectorio, tamen ordinem illum servabit; ad pacem vero et ad communionem, sicut et ad aquam benedictam, secundum ordinem conversionis ibit. Privatis autem diebus conversus, qui servit de candelabro, quia alba induitus est, primus postquam sacerdos super gradum venerit, vadit ad pacem. At sacerdote ad pacem procedente, diaconus ad altare accedit, duasque hostias, vel si plures fuerint, ut in Dominicis, frangit et dividit, quas sacerdos non divisit, separatim dimittit, ut de altera ipse, de altera sacerdos communicetur, et si, priusquam sacerdos redeat, perficerit, nusquam tamen recedit. Mox vero ut subdiaconus et ministri pacem acceperint, manus abluere in piscina, que est prope altare, non negligunt, et subdiaconus patenam auream ad calicem pertinen tem, quam posuerat super arnariolum, reportat, ponens super altare, et simul linteolum extensum in transverso altaris, et postea stat inclinis inter reclinatorium et dextrum cornu altaris usque dum

**redeat.** Qui rediens, et illam portiunculam Dominici corporis, quam sumpturus est, de patena accipiens cum duobus mediis digitis sinistre manus, patenam modice diacono porrigit; et super calicem ipsam portiunculam sumens, postea eundem calicem cum sanguine diacono dat. Unus autem de ministris tollit de armario scutellam, et allatam tenet cum linteolo super reclinatorium, quod est, quantum puto, propter hoc maxime factum inter duas ciborii columnas; super quod diaconus mittit patenam in qua Dominicum corpus est divisum; calicem quoque cum sanguine dat subdiacono intrinsecus stanti inter reclinatorium et altare: qui tenebit eum reclinem, quam conjunctus poterit erga scutellam; communicat primus diaconus, et post eum alii forinsecus accedentes, eo ordine quo et ad pacem, et preter illos qui in albis sunt, antequam communicent cuncti veniam petentes, et manum sacerdotis osculantur, tam illi quam alti. Si quis autem, qui non sit de illo choro qui vadit ad pacem, voluerit communicare, facto inde signo illi qui servat ordinem, si dominus abbas vel prior abest, accedit tam ad pacem quam ad communionem in suo ordine. Dicitur autem singuli ita se scutellae adjungere, ut si forte inter sumendum corpus Domini aliquando vel de ore sumentis, vel de manu porrigitatis lapsum fuerit, nisi in scutellam cadere non possit. Quotquot autem ipsum corpus sacrum dederit, singulis sanguine prius iatinguit (6). Communicatis autem omnibus qui voluerint, et novissime subdiacono, qui semper per consuetudinem ad majorem missam communicare debet (exceptis his diebus in quibus tantum una hostia consecratur) et communicato illo qui tenet scutellam, si corpus Domini superest, vel si videtur sibi, cooperitur ipsa scutella, et qui tenet eam non se submovet inde quoque sacerdos calice a subdiacono recepto sanguinem sumat, vinumque, quo postea calicem lavat, infusum sibi ab eodem subdiacono in altera manu tenente ampullam, et cum altera involuta linteolo, quod cum patena super altare posuerat, sublevante calicis pedem. Diaconus, percepia communione, prope arnariolum venit, ut cum vino in altero calice digitos abluat quibus Dominicum corpus tractavit, ministro qui supererat (7), cum ampulla fundente vinum et pedem calicis sublevante; quos ablutos ad calicem prius tergit, deinde ad faciem, et eam partem qua tersit ea applicat et vinum sumit vertens se ad orientem, et tunc corporalia plicare, et librum missalem de sinistro cornu altaris in dextrum ponere, et ad locum illum, ubi prior collecta est in proximo dicenda, vertere accelerat. Subdiaconus vero, mox ut sanguinem sumpsit sacerdos, et vinum quo postea calicem la-

A vit, accipit ab eodem calicem, osculans ei manum, et a diacono patenam calicis, ab altari superimposito uno corporali acceptam; nam alteram in locum suum super altare reponit; et tunc ille qui tenet scutellam, altius eam elevans, vadit ante sinistrum cornu altaris, et subdiaconus remanet cum calice ante dextrum, post sacerdotem tenens cum altera manu calicem, cum altera patena parumper sublevata cum corporali. Verum contra ipsos totus conventus pro reverentia Dominicni corporis et sanguinis veniam petit.

Sciendum autem quoniam, si quilibet post communionem veniam supervenerit, nunc in choro, nunc extra chorun veniam petere debet. Similiter postquam aliquis communicaverit praeter hanc communionem, nunc ante altare S. Joannis, nunc alibi veniam consuetudinaliter petit. Mox autem ut ille minister, qui supererat, digitis diaconi vinum supersudit, accedit extra reclinatorium deferens calicem alium minorem, cum ampulla, quam subministravit diacono, et post ab eodem recipit, ut sacerdos quoque digitos illos lavet, quibus Dominicum corpus tractavit, quos nunquam in majoris missæ calice abluerit licet. Quo sumpto, iterum vinum in calicem funditur, ut ipse aliquantulum calix ablatur, et a sacerdote sunitur. Et quoties tam sanguinem quam reliquum vinum sumit, faciem versus altare, vel versus orientem vertit. Ille autem qui portat candelabrum, postquam sacerdos a pace redierit, continuo accipit, tenens hoc ante gradum sublevatum, nec prius deponit quam *Per Dominum nostrum* de prima collecta post communionem dicitur. Eadem hora tam subdiaconus cum calice quam minister cum scutella discedunt. In duodecim lectioibus duo conversi cum duobus candelabris, et tertius tenens thuribulum, eodem omnino modo ante gradum et accedunt et discedunt, quo dictum est privatis diebus.

Sciendum vero quoniam, quoties non nisi una hostia consecratur ad majorem missam, eadem missa cum calice minoris missæ et duplo corporali cantatur; et tunc neque patena argentea exhibetur, neque predicta scutella apportatur, neque subdiaconus, postquam calicem post communionem suscepit, post sacerdotem moratur, neque conversus de candelabro serviens, postquam sacerdos post a' lutionem digitorum vinum calici infusum ebiberit, amplius operitur. Sciendum quoque quoniam omni die Dominica corpus Domini mutatur, et dum sacerdos procedit ad pacem, receus consecratum a diacono in pixide cortica reponitur; et quod praeterita Dominica consecratum fuerat, inde accipitur, et ab eodem diacono dividitur, et fratres inde com-

extra reclinatorium, ut sacerdos super eum cum vino lavel digitos, quibus corpus Dominicum tractavit, sicut et diaconus, mox ut communicavit, et antequam corporalia complicearet: et hoc vinum ut iterum sacerdos ebiberit, quod secundo servitus infundit ut ille calix utrinque abluator.

(6) *Itinguit.* Addit aliis codex: Quanquam sit contra usum allarum Ecclesiarum, quia quidam, maxime novitiis nostri, adeo sunt rudes, ut si sanguinem ita separatim acciperent, non remaneret ut non magnam aliquando negligentiam incurrent.

(7) *Supererat.* Idem codex supra laudatus: Servitor qui superest adhuc accedit cum altero calice

municantur; duæ tantum particulae illius hostie, quam sacerdos divisit, non mutantur. Prædictam autem p̄xidem, dum psalmi familiares post tertiam dicuntur, diaconus de columba jugiter pendente super altare, bene cum linteolo de pulvere exterius terga, abstrahit, et super dextrum cornu sub copertorio ponit, missaque finita in eodem loco reponit. Postquam autem subdiaconus et minister de ante altare discesserint, quisque sua ad armariolum reportat. Ubi quantumlibet ciara dies sit, tamen cum cero utrumque, patena scilicet, super quam Domini corpus fractum fuerit, et calix diligentissime considerantur a subdiacono et a ministro, si quid forte vel minutissimum de corpore Domini remanserit; et, si quid viderit remansisse, hoc non manu tangere presunit, sed lingua tantum levat et sumit, si talis est particula quam convenienter sumere possit; si vero minutissima, et, ut ita dicam, indivisibilis et atomo similis, hanc, si potest, cum vino in calice, quo sacerdos et diaconus digitos abluit, recipit, levat et separat. Quod si ita adhaeserit, ut cum vino fieri non possit, in eo tamen loco, ubi eam viderit, linguam summatim applicat, et sic eam sumit; et postea iterum patenam vino superfundit. Quod si non et quantumlibet ibi remansisse cognoverit, non tamen propter hoc eam vel semel diligentissime vino superfundere dimittat, et illum superfusionem primitus sumit; et postea eundem calicem, quo vinum illud patenæ superfusum sumpserit, alio vino abluit, vel illud, quo calicem majoris missæ vel ipse vel minister interius lavit, in illum calicem immergit et sumit mitilique vinum alterum in calicem majoris missæ, et circumquaque intus diluit, et, si minister communicavit, illud ebibit; sin autem, subdiaconus, postquam vinum patenæ superfusum sumpserit, in eum calicem, super quem eadem patena fusa est, immergit, sicut dictum est, et sumit et tunc non alio vino eum abluit, nisi forte tale quid postea ibi remansisse cognoverit. Alter ministrorum cereum a. hoc diligenter inspicendum tenere, verum linteola, quæ tria sunt, debet studio explicare. Quod si subdiaconus est in custodia, custodis est cereum tenere. Duo autem linteola super calicem majoris missæ, iterum vero super calicem minoris debent poni, et sic quoque sacra vasa in suo loco componi. Quod si ante finem missæ aliquando possunt perfecisse, non tamen propter hoc aliquis eorum debet devestitum ire. Recedens autem sacerdos ab altari, dat missalem diacono, ut ab eo reportetur; stolam ipse et manipulum complicat, nisi forte sint, ut in festis præcipuis, deaurata, tunc enim a sacraria sunt complicantia.

In privatis diebus hostiæ non consecratæ portantur in refectorio, ut his, qui eo die non communicaverunt, per manus sacerdotis distribuantur, quod hoc ordine fieri solet, ut primum tribuat de ipsis hostiis domino abbati; postea, cum sint mensæ tres, utrinque ad dexteram domini abbatis a. l.

A unam mensam, postea ad omnes in alia parte, et sic iterum redit ad dexteram, et tribuentis manus a singulis osculatur. Quoties benedit, facit tres crucis contra mensam principalem, contra dextram et sinistram; ad potum vero non nisi unam. Post completorium, priusquam tertia finiatur oratio, exit de choro ad aquam benedictam, ut cum ea singulos asperget.

B Et quia sacerdotis semel memini, ut hic adjungam quod adhuc ad eum specialiter pertinet, si missam privatam cantare voluerit, innuit converso cum signo crucis, quod est signum missæ cantandæ. Qui, continuo sequens illum ad locum ubi sunt utensilia recondita ad solemnia missarum, accedit candelam, ponit in brachium sinistrum vestimentum sacerdotale, et desuper librū missalem. Sacerdos autem primo manus suas lavat et tergit, mittit hostiam cum cochleari super patenam; calicem quoque lavat et tergit. Item in ampullas duas infundit vinum et aquam, quas et cum sinistra levat, et cum dextera calicem superpositis patenæ et corporali. Ia procedens conversum sequentem, pergit ad altare ubi est cantaturus, cuius linteum complicatum explicat; ponit calicem et librum missalem. Ad vestimentum non est improvisum nec omissum, ut ad singula altaria una sit tabula in qua ponatur, unumque lignum patulum et muro insixum, super quod ponantur ampullæ; pendet quoque in promptu manutergiolum, ad quos sacerdos, postquam se induerit, lavatas tergit summitates digitorum, quibus necessario tangit res sacras. In de missam incipiens, totum cantum, qui ad eam pertinet, pro edicto Patrum nostrorum magis legit in directum quam unquam audeat cantare. Cum ventum fuerit ad offerendam, eodem studio, et diligentia, qua fieri solet ad majorem missam, per omnia se habet. Finita missa cum redierit, nec tunc omittit iterum lavare summitates digitorum, maxime propter calicem et propter corporale reportanum.

C Ut adhuc amplius quid dicam de lege sacerdotis: quando se vestit ad missam privatam, si pulsatus; gnum ad horam regularem, et nondum stolam misit super collum, exuens se cessat a missa, et pergit ad horam. Item interim, dum hora cantatur, si missam finierit, et ipse venire potuerit in chorum ante Gloria primi psalmi, conversum dimittit cum vestimento complicato, vel non complicato, et ipse pergit ad Horam. At si venire non potest, non se movet a loco, nec conversus, quousque hora finiatur. Ille sunt autem vices, in quibus sacerdotes possunt hujusmodi missas alisque licentia cantare, quotidie ante primam, si tamen prima non conjugitur matutinis laudibus, ut scipius in hieme; et post capitulum usque ad tertiam; aut si capitulum est, post tertiam usque ad sextam, nec minus post nonam, si tamen fratres non ferint dormitum. Aliando post Evangelium majoris missæ aliquis sacerdotum licentiam accipere potest; quod tamen

reprehenditur, si frequentare voluerit et in usu habere.

#### CAPUT XXXI.

*De subdiacono, et de cantoribus graduallis, vel alleluia, et tractus.*

Subdiaconus, qui lecturus est Epistolam, cum sacerdote processurus ad altare, portat textum Evangelii, et ponit in medio altaris; pulvillum non portat, nisi quando dies est solemnis. Inchoans lectio-  
nem, vel ea finita, ad utramque vicem facit ante et retro ibidem ubi lecturus est. Similiter sunt facturi qui cantant responsorium, vel qui alleluia, vel tractum seu canticum; quæ cum in privatis diebus non nisi communiter cantantur a conventu, si quod se-  
stum amplius in septimana evenerit, cantanda sunt iterum ab ipsis a quibus et prius in Dominica sunt cantanda. Quod si omnes in cappis vel in albis, ar-  
marius innuit quibuscumque voluerit pro eis can-  
tandis; quod et facit ad prosam, si quando est can-  
tanda, et ad hanc ante et retro nec in fine nec in principio est gerendum.

#### CAPUT XXXII.

*De diacono.*

Diaconus sacerdotem precedere solet ad altare; sacerdote inclinante se ad orationem, ipse quoque stat similiter inclinis; sacerdote se erigente, gerit ante et retro. Accedit ut sinistrum cornu altaris osculetur; pergit stare contra sacerdotem, ut confessio confiteatur. Porrigit incensum, quo imposito porrigit quoque ipsum thuribulum; quod postea recipiens, si est dies solemnis, incensat altaria quæque proxima choro, et maxime ipsius altaris principalis cornua posteriora. Cum sacerdos sederit, ipse quoque sedet, prius tamen sacerdote innuente, nec sedet absque licentia ejus. Finito Evangelio fa-  
cit ante et retro; item missa finita ad cuius finem nunquam pronuntiat *Ite Missa est*, nisi etiam *Gloria in excelsis* cantetur.

#### CAPUT XXXIII.

*De servitoribus ecclesiæ, et de his quos appellamus ministros altaris.*

Servitores prater hoc munus quod thuribulum et candelabra deportant, diligenter observant ut nunquam desint ad obsequium sacerdotis. Levitæ quotiescumque ad ullum divinum opus se induunt, post consummationem operis ipsa induimenta depo-  
nunt, vel si opus haberint aqua et manutergio, scilicet manus lavaturi. Item quoties alteruter illo-  
rum incensat altaria, unus de eisdem servitoribus jugiter illos comitatur. De his, quos appellamus ministros altaris, quantum dicendum videbatur, superius est præmissum.

#### CAPUT XXXIV.

*De lectore ad mensam.*

Mensæ lector finitis majoris missæ solemnis ve-  
niens ad gradum facit ante et retro et ter hunc  
versum toto conventu respondentem pronuntiat:  
*Domine, tabia mea*, etc. Prosequitur sacerdos ea

A benedictione: *Salvum fac servum, etc., Mitte ei auxili-  
um, etc., Dominus custodit te, etc., Dominus cus-  
diat introit., etc. Ausferat a te spiritum elationis, etc.* Iterum qui lecturus est inclinat ut prius. Ante re-  
fectionem generalem de pane vinoque prelibat,  
juxta præscriptum sancti Benedicti. Ad matutinalem  
seu maiorem missam post evangelium accipiens li-  
brum in quo legendum est, et secedens in minorem  
chorum intendit his quæ sunt legenda. Quod si ju-  
venis est in custodia positus, tunc non ita secedit,  
et quantum legit, legit in ipso choro. Librum autem,  
in quo legendum est, in refectorium portat et re-  
portat qui legit ad servitores. Et quia nullus fra-  
trum quidquam gustaverit priusquam lectio est im-  
posita, cum primum dominus abbas, vel prior con-  
sederit, petit lector benedictionem, et accelerat  
lectionem adoriri. Qua finita veniens ad gradum,  
ante facit et retro. In septimana si uno die lectio-  
nem intermisserit, et alium fratrem, ut pro se legat,  
rogaverit, non reprehenditur. Quod si amplius, nisi  
pro infirmitate, et hoc petens veniam in capitulo  
monstraverit, notatur.

#### CAPUT XXXV

*De coquis.*

Hebdomadarii coquiae solent quatuor esse.  
Quod primo faciunt, pulsato signo ad vesperas,  
et oratione facta, pergunt in coquinam ut acci-  
piant fabas; post vesperas lavant eas diligenter  
aqua ter infusa, in qua etiam faciunt eas pernoctare  
caldario bene cooperio. Ad mandatum illis, qui in  
præterita septimana servierunt, pedes fratrum la-  
vantibus, isti præcincti linteo tergunt, et ad manus manutergia præbent. Cum quibus mandato  
etiam expletio, venientes ante dominum abbatem  
ante faciunt et retro. Item matutinis laud. Domini-  
nicae diei expletis, illi ad gradum venientes Deo gra-  
tias agunt pro consummatione peracti obsequii,  
hunc versum ter cum totius conventus responsive  
dientes: *Benedictus es, Domine*, etc. Isti idem ob-  
sequium facturi Dei adjutorium petunt, ita dicen-  
tes: *Deus, in adjutorium*, etc. Pro illis dicendi sunt  
a sacerdote hi versiculi, caque collecta: *Salvos fac  
seruos, etc., Convertere, Domine, etc.* Oratio: *Deus  
cui humilium, etc., Pro istis, Salvos fac, etc., Mitte  
eis, etc.* Oratio: *Misericors ac piissime, etc.* Prius  
etiam quam conventus, exunt de ecclesia Sanctæ  
Mariæ, ut se possint calceare, et interim descen-  
dere; dum ad necessarias est conventus, manus et  
faciem lavant, faciunt, ut moris est, tres orationes  
in ecclesia, si intrare potuerint; si non, prope fores  
ecclesiæ. Intrantes coquinam, iterum lavant fabas  
ternis aquis, et sic mittunt super ignem. A qua  
caldariaervescente, et spumas bulliente, ejiciunt  
eas jugiter transverso cochleari, ne forte simul-  
cum spumis fabæ supernatantes projiciantur; quas  
etiam fundo sepius eum ipso cochlearie diversant-  
ne, cum mandi debuerint, sapiant ignis odorem.  
Folliculos fabarum ex se incipiunt aperire, nocte-

permittunt eas amplius super ignem; aqua frigida ter iterum refrigerantur, et iterum cochleari hue et illuc diversantur, mittuntur in unam cuppam habentem cooperulum optime compaginatum. Caldarium quoque, in quo coquebantur, intrinsecus usque ad nitidum lavatur; quo ablato ab igne, statim aliud dependitur, ut aqua calefacta qua scutellæ sunt lavandæ.

Reclinatur etiam tabula ad parietem inclinata, qua, cum lavata fuerint, pausentur; et ipsa tabula tota desuper infunditur aqua et tergitur scopis. Prius tamen consueta inclinatione premissa, ter rursus eundem versum dicunt quem in choro dixerunt; sed hic adjuncto tertia vice, *Gloria Patri*, etc., et Dominica simul Oratione, et versiculo *Adjutorium nostrum*, etc., iterum facto ante et retro, ita de numerum tabulam reclinant. Cantant omnes horas regulares, more canonicorum; Vespertas pro fidelibus defunctis loco suo imponunt, et ad ultimum *Verba mea*. Effusa autem aqua, qua lavantur scutelle, infunditur ea calefacienda, qua olera sunt coquenda. Quod si matutinæ laudes tardius expleantur, ut aliquando contingit, maxime in festis præcipuis et æstivalibus, et signum ad primam matutius est pulsandum; tum priusquam quidquid aliud faciant, tabula reclinata horas adorantur; quia si quid remanet quod ante primam non cantaverint, non est consuetudo ut post primam cantetur in manifesto. Qua finita, vel si est in privatis diebus post Evangelium missæ matutinalis, olera caldario immittunt, et post capitulum in altero fabas ierato. Accipiunt lardum, quod cum aliquantum coctum fuerit eum oleribus, exprimunt inde saginam fabis superfundendam. Propter quod tamen ad majorem missam non omnes se subtrahunt, sed duo tantum, et præcipue si qui eorum sunt idiotæ. Quibus ante debet a commilitonibus indultum esse, ut aliquam privatam missam possint audivisse. Hi, ut premissum est, fundunt saginam; per hos fabæ iterum calefunt. Hi, si opus viderint, pro morosa coctione ut amplius aquæ super olera mittatur, quantum mittere volunt, primum in sartagine calefaciunt quia ea natura est olerum ut de aqua frigida saporem habeant deteriorem; unde caveatur etiam, cum mittenda sunt in caldarium, ut non de alia aqua quam de fervida laventur; sale non conduntur, nec adipe sparguntur, nisi quando fuerint percoctæ, ne forte mora longiore sal evanescat, et si unus coquorum voluerit, non est illicitum de ipsa fabarum aqua paululum prælibare, ut probet si bene sint conditæ.

Ad mistum non accipiunt nisi quod S. Benedictus præcipit, quartam partem panis absque libra sua, et de vino similiter. Finita hora postquam fratres sunt refecturi, celeriter exeunt ut fabas administrant; quas, qui prior est coquorum, si tamen bene poverit et hujus est valetudinis, cum cochleario ad hoc factò mittit in scutellas; alii portant ad mensas, et principali mensa incipientes. De oleribus econ-

A trario fieri solet, quæ ita administrant, ut a novissimo incipient. Scutella posita cum oleribus ipsis ante dominum abbatem, vel priorem, qui eam apposuit cum signo mediocri licentiam querit a presidente ut scillam sonare jubeatur; quo annuente paululum inclinat, et ad scillam veniens tardiu sonat, ut singuli deglutire possint quod habuerint in ore, ut sint expediti ad respondendum benedictioni sacerdotis; quæ etiam dum sit completa, interim præfatus dapifer stat inclinis ante architrinum, et tunc ante facit et retro. Quod medium datur inter fabas et olera, per tres dies in septimana. id est feria ii, iv et vi solet esse pitancia; alias tres, generale. Generale appellamus, quod singulis in singulis datur scutellis. Pitancia quod in una scutella duobus; verbi gratia, aliquando pro pitancia absque scutella unum crudi casei frustum, vel quatuor ova; pro generali ova quinque, et caseus nunquam nisi coctus. Sed si quid est generale, a novissimo incipit administrari, et ad hoc scilla sicut ad olera pulsatur. Pitancia vero à priore; et de hac hebdomadaria coquinæ nihil omnino se ex debito intromittunt, sed cellararius quibus ad hoc innuerit cum his eam administrat; quidquid est generale hoc apportant, et nisi pisces sint, quos cellararius ipse singulis eis suggesteribus apponit; si est alias generalis, adhuc unus eorum scillam sonat, scutellis colligit eas solas in quibus fabæ oleraque sunt administrata. Propter quas etiam unus jugiter remanet in coquina, qui eas ita recens ollitas abluat eadem

B aqua qua diluculo sunt lavatae, ne, si comestorū reliquiae induruerint, major fiat abluendi difficultas. Eadem diligentia est et de caldariis, ut et ipsa lavata sint, si non ante, prius tamen quam servitorum refectio finitur. Focus autem caute cooperitur, ut in crastinum vivus et non extinctus possit reperiri. Post vespertas iterum fabis jam lotis, pro gratiarum actione dicunt præfatum versum: *Benedictus es, Domine*, etc., eodem modo quo alterum in matutino dixerunt. Sed si voluerint, duos dies expedire possunt de lavatione scutellarum, id est, in secunda et sexta feria, in quibus pro consuetudine cellararius contradicere non potest, ut eas in cellarium diluculo portatas non commendet famulis suis propensiore studio lavandas. Veniente Sabbato, post nonam vel post vespertas scopant coquimani, totas sordes, quæ siebant per occasionem cinerum vel lignorum, foris ostium accumulant, ut inde per fanulos cellararii effterantur. Calefaciunt aquam ad mandatum, et eo die dissertur versus, *Benedictus es, Domine*, usque dum mandatum sit peractum, et in refectorio etiam lectio collationis jam finitur. In sequenti autem Sabbato, cum noster aquæductus limosum habeat aquam, scopant utrumque lavatorium, vel quod est ad usum ecclesiæ, vel quod ad manus. Item scopant necessarias, sive reliquias per totam septimanam expansi congerunt ad murum; et si est tempus æstatis, per totam illam septimanam post nonam in refectorio aquam propinant.

## CAPUT XXXVI.

*De utensilibus coquinæ.*

Hæc sunt autem utensilia quæ nunquam debent in coquina deesse. Primum tria caldaria, unum ad fabas, alterum ad olera, tertium simul cum tripode ferrea; ut si quis pannos suos lavare voluerit, lexi-viam facere possit. Cuppæ quatuor, una ad fabas reservandas, quando fuerint ita semicoctæ; altera in qua cedit aquæductus, et in qua olera prius lavantur quam in caldarium mittantur; tertia in qua scutellæ; quarta ad hoc solum ut aqua calida in eam mittatur ad mandatum, et ad rasuram, qua fratres inter radendum utuntur; quam et calefacere debent qui in priore septimana servierunt. Item quatuor cochlearia, unum ad fabas, alterum ad olera, tertium non adeo grande ad saginam expri-mendam; quartum est ferrum ad focum cineribus cooperendum, ad quem componendum vel distra-hendum est etiam ejusdem generis forceps. Item quatuor paria manicarum, ne stamineorum manicæ fratrum de nigreline coquinas familiari sordidentur. Duo paria palmariarum, quæ ita Romanice appellantur, manusque defundent a calore caldarii, quando recens ablatum ab igne quoque est moventur vel inclinandum. Tria manutergiola, quæ et in omni quinta feria mutantur, minimeque manus ad solita tergunt manutergia, quæ pendent in clau-stro. Unum cultrum ad lardum incidendum, et si-mul rotis ad acuendum. Una patella ad aquam, si opus fuerit calefaciendam, et adipem fundendum; altera, quæ est pernodica, in fundo minutatim per-forata, ut ipse adeps coletur. Una pixis in qua sal recondatur: unum scrinium in quo minora quæque recondantur. Una urna, qua aqua hauriatur: et scopæ duæ quibus caldariæ post coctionem scopen-tur. Duæ retis abcisiones, quæ faciant ad ablutionem et scutellarum, et caldariarum. Duæ tabule ad sentellas; una in qua ponantur post refectio-ne inquit lavatæ; altera in qua diluculo quando ad perfectum debent esse lavatæ. Duo sedilia, quæ bancos vulgo appellant; una cella quadripoda et submissa, super quam ponatur cuppa cum oleribus, quando sunt in caldaria mittenda. Una petra major etiamque molaris, super quam iterum ponitur cal-darium, sive sint fabæ, sive olera, quæ admini-cantur; altera super quam et altera cuppa ponitur, de qua scutellæ lavantur inter resciendum. Unus follis ad sufflandum ignem; unum flabellum vimineum ad ventilandum. Unus contus ad suppor-tationem caldariorum, alter ad ignis dimotionem. Unus canalis in quo lexiva jugiter habetur propter manus frequentius lavandas; duo quoque trigoni, uterque de tribus lignis, licet imparibus angulis sint facti, qui in modum ostiorum huc et illuc versari possunt. In his pendent catenæ quibus caldaria sus-penduntur, suspensa implentur aqua prope aquæductum, et ita deducuntur absque labore usque

B

C

D

A super ignem. Sciendum quoque quod pro nulla ne-cessitate aliud quid coquitur in coquina regulari præter fabas et olera, nec etiam aliud genus legu-minis. Nam ipsæ quoque fabæ, quando sunt ita no-vellæ, pro quibusdam deliciis cum pipere condiun-tur, non coquuntur a fratribus, sed a famulis in alia coquina. Scriptor tantum si incaustum temperare, voluerit, non prohibetur. Et si quis vult calceos ungere, providebit horam competentem, id est, in aestate ante primam, et in hieme ante tertiam, et si meridiana non agitur, post nonam; si tamen servi-tores non habent amplius administrare. Pueri quo-que candelas, quibus opus habuerint, faciunt in ipsa coquina cum magistris suis.

## CAPUT XXXVII.

*De his qui faciunt mandatum.*

Brevis clauditur cum his tribus qui notantur ad mandatum (8) quotidianum, quod inchoatur in capite jejunii, et perdurat usque ad Kalendas No-vembris omni die, sive una vice, sive duabus come-datur, agitur post cœnam. Sane conventu exeunte de ecclesia, post versum exeuntes colligunt se qui id facturi sunt ad ostium, et imposito psalmo *Misere-re*, pergunt in eleemosynariam domum; ubi offendunt tres pauperes sedentes pedibus nudatis, contra quos etiam veniam petunt. Finito psalmo et anti-phona imposta, *Mandatum novum*, etc., pedes pauperum lavant, tergunt et osculantur. Lavatis primum propriis maibus, ad manus pauperum aquam et manutergium præbent. Scillula percussa, cessatur a cantu, pulsatur tandem, et benedictio datur super panem, et vinum pauperibus erogando. Panis mittitur eis in dextram, vinum in sinistram, et manus ultraque osculantur. Inclinant se ad oratio-nem, quæ est hujusmodi: *Ostende nobis. Kyrie, eleison. Pater noster. Suscepimus, Deus, misericordiam. Tu mandasti. Oratio: Adesto, Domine, officio nostræ servitutis*, etc. Facto ante et retro, et præfato psalmo rursus imposito recessunt. Cum autem ve-nerint ad fratres in claustro sedentes, inclines incedunt, et fratres eis transcurrentibus similiter inclines aliquantulum assurgunt. Pervenientes cum ipso psalmo in chorum ad gradum, iterum dicunt Ora-tionem Dominicam, et versum, *Et reniat super.* Oratio: *Actiones nostras, quæsumus, Domine. Totum clauditur consueta inclinatione.* Loquela quoque nostra hic est claudenda. Etiam dabis licentiam abeundi, qui cum peregero quod injunctum est mihi, potero, si placuerit, reverti; et si qua modo remanserunt, tunc spero perorare. Hoc est, inquit, quod desideramus, quod rogamus, ut quia nec au-denius contra voluntatem tuam modo te detinere, cum reversus fueris, nequaquam per aliam viam quam per nos revertaris, ut quod pro utilitate ani-marum nostrarum, talique affectu inchoasti, perdu-cere possis ad consummationem.

(8) *Mandatum.* Vox ecclesiastica, pro lotione pedum sumitur, quia itunc canitur antiphona, *Mandatum novum do*, etc., ex Evangel.

## LIBER TERTIUS.

## PRO SINGULIS OBEDIENTIIS.

## PRÆFATIO.

Beatus Hieronymus in quadam suadet epistola ut, qui monachorum nomine censemur, rogati raro accipiamus, rogantes nunquam. Quod cum legisset, ut fatear quod verum est, adeo mihi complacuit ut de cetero ejusdem verbi non possem immemor esse. Ut autem jam in alio loco memini, senior noster dominus abbas cum me in Alemanniam direxisset, videlicet ad regem, et ad quemdam regalium divitiarum pontilem, ita mihi contigit, ut aliquam parterer necessitatem utensilium ad tam longinquam viam redeundi. Tamen non valens auferre a memoria quod suasum erat a præfato Christi philosopho, et a meipso adeo probatum, posui ori meo custodiam contra stimulum necessitatis ingruentis, ut personæ prænominatae nihil omnino a me rogarentur, cum ipse quoque nihil omnino sua sponte largirentur. Ita egens iterato veni ad dominum abbatem Willelmum, qui me pridem discedentem a se adjuravit, propter quod a me non bene potuit omitti, ut ad eum peracta legatione, que mihi erat injuncta, non redirem; et tunc quid fecit ille? Certe non exspectavit ut a me quidquam rogaretur; nam quibusunque opus habueram, priusquam vel scirem, omnia providit, et vellem nolle, accipere coegit. Qui adhuc etiam insuper impendebat omnia officia et obsequia, quæ ille potuit ullo modo aestimare ut pertinenter ad charitatem, ita ut gravatus casarie, cum tonsorem quererem, non me pateretur alium habere quam se ipsum. Item, sacram hostiam oblaturus, cum ad hoc ministrum quererem, non me pateretur habere alium quam seipsum. Sine fuso imitatus est illum, qui venit non ministrari, sed ministrare. Amator autem præcipius totius religionis, et specialiter nostro deferens monasterio, quasi alteri paradiso, enihius me rogavit ut quod adhuc de usibus nostris superesset, perorarem. Cui ut morem gererem, ita tertio sum exorsus.

## CAPUT PRIMUM.

## De electione abbatis.

De officiis, vel, ut regulariter loquar, obedientiis nondum qualquam dixi. Quarum omnium cum sit principalis obedientia domini abbatis, sit etiam principium relationis nostræ. Igitur ejus ipsius primitiva electio hoc habet quasi legitimum sempiternum, quod ad eam nullus mortalium solet interesse, praeter eos solos qui sunt Ecclesie nostre professi. Et dominus abbas, quem Deo donante habemus impressionarum, cum prior esset loci nostri, in ipso loco et generali capitulo prostravit, et de canticis quindecim graduum septem prima decantavit; et ipse dominus prior aliis adhuc prostratis se levans, hanc dixit orationem, et sine Oratione Dominica, *Adsumus, Domine sancte Spiritus; adsumus peccati qui-*

**A** dem immanitate detenti, sed in nomine tuo specialiter aggregati; reni ad nos, et esto nobiscum, et dignare illabi in cordibus nostris; doce nos quid agamus, quo gradiamur; et ostende quid efficere debeamus, ut te auxiliante tibi in omnibus placere valeamus. Esto consul et suggestor et effector judiciorum nostrorum, qui solus cum Deo Patre, et ejus Filio nomen possides gloriosum. Non nos patiaris perturbatores ejus justitiae, qui summam diligis æquitatem, ut in sinistro nos non ignorantia trahat, non favor inflectat, non acceptio muneris vel personæ corrumpat; sed junge nos tibi efficaciter solius tuæ gratiæ dono, ut simus in te unum, et in nullo deviemus a vero qualiter in nomine tuo collecti, sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis justitiam, ut et hic a te in nullo dissentiat sententia nostra, et in futuro pro bene gestis consequamur præmia æterna. Responsum tandem est ab omnibus Amen. Quos iterum considerantes prior compellavit, suadens ut de præsentia divinæ gratiæ nequaquam dubitarent. Pollitus est quoque pro parte virili quod nullum omnino eligere possent, etiam si minimus esset puerorum, cui robens et absque omni typho non obdilens esset.

**B** Beatus autem Pater Odilo rogatus in eisdem suis, quid sibi de successore videretur, non acquievit ad hoc quemquam nominare. Tantum cum aliquot personarum majorum et probabiliorum, excepto priore, meminisset, probavit ut, quisquis per illas eligeretur, cæteri omnes consentirent. Quod cum relatum esset eadem vice in capitulo a quadam fratre, qui ad finem S. Patris intersuit, per hanc occasionem priore dissimulato compulsus est claustralis prior a ceteris majoribus, ut primus ediceret quid ipse de gerenda electione sentiret; ille autem hesitans et tandem ratione convictus, cum mutare non posset ut non responderet, priorem nominavit et elegit. De cetero nullus erat qui contra hanc sententiam vel aliquantulum mulciret, sed omnes pariter laudaverunt. Solus electus reclamavit, asserens quod non sibi bene consuluissent, et si scire possent qualis futurus esset, quem jam probavissent hujus austerioris esse, hujus præsumptionis in officio minore, ut jam pleraque præsumpsisset ab aliis prioribus minime præsumpta. Inter verba lacrymæ **C** quoque satis fundebantur, ut plane daretur intelligi, iuxta elogium cuiusdam non aliud esse promptum in lingua, et aliud in pectore clausum. Sed quidquid ipse prætenderet nihil obtinuit et imposita antiphona, *Confirma hoc, Deus, cantatus est psalmus LVII Si vere utique, alta voce; et sic deductus est in ecclesiam. Secuta est oratio, Actiones nostras, quæsumus, Domine. Statuitur electus in loco abbatis, et imponitur hymnus, Te Deum laudamus. Ad cuius secundum versum singuli fratres veniam petentes incepérunt eum osculari. Talis erat ambitio primi*

eligentis ad prærogativam electionis, talis electi ad A obtentum prælationis. Quod cum non sit indignum memoria posteritatis, ipsis quoque posteris utinam libeat imitari.

In sequenti autem die Bisontiensis archiepiscopus invitatur ad capitulum, nuntiatur ei de electione; rogatur ut electum pro solemni ritu ipse benedicat: annuit voto se impensissimo facturum, non quod rogaretur, sed quidquid a quolibet ipsorum parvissimo præcipereatur. Ter autem omnes adjuravit episcopali auctoritate, ut si cui aliud quid de persona, quæ erat electa, videretur, pro quo ejus ordinatio non posset esse legitima et secundum Deum, non taceret nec dissimularet, sed præsens ad medium proferret. Sed cum neminem invenisset, quidquid hujus generis dixisset, electione in præsentia archiepiscopi rursum confirmata, rursus quoque imposita est antiphona, *Confirma hoc Deus, cum psalmo supradicto in ecclesiam procedendo.* Tertia vero die scilicet in cathedra S. Petri, cum electus benedicendus esset, indutus est alba, stola et cappa, et archiepiscopus similiter, et adhuc duo abbates qui electum ad benedicendum in manibus deduxerunt. Stratim ante altare tapetibus simul omnes quatuor prosternunt se ad adorationem: cantatur breviter litanie; post novissimum *Kyrie, eleison,* et post Dominicam Orationem, surgit antistes dicturus, *Et ne nos inducas, Salvum fac seruum. Mitte ei. Hic accipiet benedictionem. Domine, exaudi. Dominus vobiscum.* Inde sequitur benedictio: qua solemniter expleta iterato psallitur hymnus, *Te Deum laudamus,* et, sicut prius, recens benedictione confirmatum osculantur. His breviter de domino abate, exempli gratia, prælibatis, repetatur, quod sine personali acceptance generaliter pertinet ad ordinem nostrum, et ad illum quicunque officio functus fuerit abbatis.

## CAEUT II.

### *De domino abate.*

Domino abbatii, in omni loco, ut dignum est, singularis reverentia defertur. Primum in ecclesia quoties antiphonam imposuerit, et post impositionem inclinaverit, omnes quoque contra illum inclinant. Quandiu est in conventu, nunquam omittitur ut non ad octavum responsoriū notetur, et ad duodecimam lectionem, ad quam incedenti et recessenti universi assurgunt, quanquam ante faciat et retro, non ad gradum, ut alii, sed prope sedem suam, medio tamen choro, ne diutius stare debeant propter illum. Propter quod etiam finita lectione sursum ipse moratur, ne descendat, usque dum surrexerint ad *Gloria Patri* responsoriū cantati. Si quando responsoriū cantatur ad gradum, quod ipse cantat, cantat in sede sua cum concordoribus suis accedentibus ad eum, et stantibus retro. Sed et cantor semper ad eum venit prius prænuntians quæcumque antiphona est ab ipso imponenda, vel quocumque responsoriū cantandum. Ad eum quoque pertinet ut legat Evangelium quoties post nocturnos est legen-

A dum: a cantica quoque Evangelii que dicentia sunt vel ad matut. laudes, vel ad vesperas, non aliis antiphonas imponit. Sacerdos oblatus incensum, prius ad eum portat, ut per ejus manum in thuribulum mittatur. Item diaconus ante Evangelium, et qui tenet chorum ante offerendam. Qui ei tale quid in manum dederit, vel ab eo recipit, sive in ecclesia, sive extra, manum osculatur. Qui ipsum fuerit osculatus, excepto ad missarum solemnia, et ante et post veniam petit. In medio dormitorii est lectus ejus prope murum; sonitus ipse facit quo fratres dilucido ad surgendum excitantur. Quod si forte aliquando ita obdormierit, ut prius pueri surgant quam ille, tunc non tam vehementer adoniuntur legero, ut solent, sed submissa voce, ne graviter ab eis excitetur. Quod si in coquinam ad se calefaciendam venerit, et fratres occupatos psalmodia offendit, pro ejus reverentia, usque dum exierit, omnino continecent. Signum quod pulsatur, et quo dimisso hora iechoatur, non dimittitur usque dum ipse veniat, vel ejus vicarius, ut non expectetur. Ad capitulum vel ad collationem fratribus jani considentibus, si ipse intervenerit postea, non modo assurgunt, sed etiam de scabello pedes ad terram submittunt. Nomen ejus in brevi quoties recitare audierit, si præsens est, omnes, sicut et ipse, inclinant. Si de qua consuetudine dubitatur, quidquid inde desinierit, de cætero quasi pro lege tenetur; et sibi soli est reppositum, ut quemlibet fratrem mittat, ut aiunt, in culpam graviorem.

## CAPUT III.

### *De graviori culpa, et aliis generibus culparum.*

Frater qui tales incurrit lapsum, venturus in capitulum primum pedes nudat, capitum quoque staminei sui dextra levaque incisione laxatur, ut brachia possit per ipsum extrahere, et stamineum cum manteis circa femoralia ligare: accipit virgatum manipulum manu dextra, et in leva cuculla decenti complicatione pendente, unus eum frater ad hoc destinatus antecedit. Ita veniens ad conspectum domini abbatis, virgis cucullaque ante se positis, veniam petit. Iussus ut surgat, sedet ad terram, et cucullam super genua ponit. Verberatur, quantum fuerit visum domino abbatii. Post hæc jubet eum exire ad induendum; rediens iterum se prosternit. Cum audierit a domino abate, abite, protinus caput flebit, capellum induit, ad designatum talibus locum tendit, ibi manet, dormit, comedit, quando et quod præcipit dominus abbas. Ad omnes horas prope ostium ecclesie stat capellatus, donec *Kyrie, eleison* incipit conventus; tunc capello abstracto, solo tenus se prosternit, nec se levat usque dum hora sit finita, et si fratres debent exire, usque dum omnes potuerint exisse; et cum intraverint capitulum, tunc etiam similiter se prosternit, et postea ad familiarem mansiunculam recedit. Ad ambas missas manet in angulo capituli qui ecclesiæ proximus adhæret. Nullus ei loquitur, nec etiam ille qui ministrat ei. Cibus non benedicitur qui ei desertur. De industria tamen

domnus abbas facit aliquos seniores ad eum accedere qui eum exhortentur, ut quidquid ei correctio-nis temporaliter fuerit irrogatum, totum habeat grata-  
tum, ut divinae gratiae possit reconciliari. Cum visum fuerit, concordat etiam cum eisdem senioribus, ut pro reo, et pro ejus absolutionem in capitulo veniam petant, maxime si vere sunt experti, et testari pos-sunt quod pro reatu suo spiritum habeat contribu-latum, cor contritum et humiliatum : annuit com-muni fratrum assensu, ut faciat cum illo misericor-diam, et mittit pro eo. Nudat se eodem modo quo prius, et cum veniens vapulaverit, domno abbate ju-bente induit se cuculla. Ad cujus pedes, et pedes universorum a maximo usque ad minimum provolvitur singulatim. Iterato petit veniam, jubetur exire ad se induendum; induitus et reversus adhuc etiam petit. Jubetur ut ultimus sedeat, ultimus sit cuncto-rum in omni loco. Interim non co mmunicat, non venit ad pacem, non osculatur textum Evangelii in ecclesia; nec ad lectionem, nec ad cantum, ut alii, notatur; a sola coquina, ut in ea serviat, et ad man-datum non prohibetur. Post singulas horas finitas veniam ita super genua petit, nec tamen propter hoc conversus ad altare. Si quando fratres universi al-bis vestiuntur propter aliquam festivitatem, vel etiam processionem, tunc et ipse vestitur. Ad extre-mum si dominus abbas viderit id expedire, talemque ejus esse humilitatem quae id mereatur, interpellat-  
C tus a fratribus in capitulo vocat eum ut surgat, et in medium vcnial; quo potente veniam consuetam, loquitur consentanea et causæ et personæ, et reddit ei pristinum statum ne amplius ullam patiatur ab aliis separationem : cadit ad pedes ejus, sicut etiam quilibet aliis, tam in ecclesia quam in capitulo, si quando promoverit altiorem.

Sunt autem apud nos adhuc et alia genera cor-rectionis, quæ non solum dominus abbas facit, sed etiam, si opus fuerit, prior. Nam et inde audivi quam verissime dominus abbas dixit nullam mona-chorum Ecclesiam debonestari propter quod tale quid committitur ab aliquo fratre, sed hoc esse quod plane faciat ad ignominiam nostram, si quid nequiter committitur, et absque digna emendatione dimittitur. Itcirco si quis de aliquo flagitio divulgatur in populo, in praesentia quoque populi solet emendari, ut qui ejus excessum cognoverint, cognoscant etiam ejus emendationem. Cunctis enim qui videre voluerint videntibus, et maxime in media platea, nudatur, ligatur et verberatur. At si culpa non est de gravioribus malis, sed forte ut cum aliquo in honeste et irreligiose in audi entia popularium contend erit, pro hujusmodi, cum venerit dies Domini-nicus, ad initium missæ matutinalis, concurrente populo ad ecclesiam, stat ipse nudis pedibus prope fores ecclesiæ, et unum codicem grandiusculum tenet in manu; capellum non induit, ut ab omnibus possit agnosci; nemini loquitur intranti vel exeunti; unus famulus semper est juxta illum, qui dicat in-terrogantibus propter quid talis ei pœnitentia sit

A injuncta. Nec recedit inde usquequo missa finitur. Quod si quis inobediens, et rebellis aliquo modo fuerit, fratres, ex more, non exspectant ut praeci-piatur comprehendendi; sed ipsi continuo irruentes comprehendunt, et cum fuerit comprehensus, fa-ciunt quod visum fuerit, mittentes eum in carcerem vel in bogas. Carcer est talis in quem cum scala descenditur, nec ostenditur ostium, nec fenestram habet. De bogis quoque sunt quadam leviores, quadam graviores, ita ut inclusus nec in dormitorium ascendere possit, et tunc alias in custodia dormit. Quod si ipse qui est inobediens, inobedien-tiam suam foris Capitulum aliquo modo monstraverit, statim tabula percuntur, ut in capitulum con-veniatur. Potuit et tale quid tam presumptuosum in praesentia loqui domini abbatis, vel prioris, ut propter hoc etiam non minus tabula percutiatu, quod est signum conveniendi.

B Ubicunque autem contigerit ut colloquuntur domi-nus abbas et aliquis fratum, et si frater senserit contra se iram et indignationem domini abbatis, continuo veniam petere toto corpore prostrato non moratur. Nullus etiam transit ante ipsum ubicun-que sit locorum, qui non altius inclinet. In ecclesia post illum stat ipse sacerdos alba, stola, vel etiam cappa induitus. Ad processionem, ad quam vestiti sunt albis qui ad maiorem missam sunt servituri, ante omnes incedit; ad hanc autem, ad quam uni-versi albis induuntur, sicut in majoribus festis, ipsa induitus est cappa. In conventu si lanceam cap-pam portaverit, vel capellum inducerit, quiescere sibi libuerit, in illo solo nemo reprehendit. Ad ejus ob-sequium intraturi refectorium tenet unus frater con-chas, et manutergium alter; clericis et peregrinis monachis, qui ita vadunt pedites absque jumento, nobiscum in refectorio comeduris aquam ad manus ministrat; talesque sedent ad mensam principalem. Si quid cuiquam mittere voluerit de refectorio, hoc nec priori licet, nec alii quam sibi soli. Solet quoque si est in domo infirmorum, inde dirigere in re-fectorium charitatem suam ad quemlibet fratrum; et frater recipiens non negligenter quam si in praesentia esset, inclinat. Postquam nox fuerit, portatur ante illum per omnia laterna, tam in conventu quam extra usque ad lectum ubi qui portat, obse-quitur illi et ad collocandum et ad levandum. Si quoque in refectorium iturus, mistum accepit, lectionem ad mensam debet habere; si jejunus revertit ad hanc horam, qua fratres accepto iam post sextam prandio, secundo post vesperas coena-verint, nequaquam cum eis ea vice comedit, sed sustinet usque dum surrexerint, quia nunquam qui sedet ad scillam debet remanere quin conventu exeunte ipse quoque exeat. Romani quoque profec-tus, vel in aliis terris aliquandiu moratus, cum re-dierit, recipitur cum processione omnibus albis generaliter induitis; et si ipso die competenter fieri possit, aliqua regulari hora finita prævenit omnes de ecclesia exituros, prope cujus ostium stat aut

Sedet, et fratres secum, qui secum erant in via, et singulos exentes osculatur; at si in illo die non erit opportunum, in sequente post capitulum simili modo facit; et pro ejus adventu habent in refectorio generale piscium, vel quod tantumdein valeat, et pigmentum. Fratres qui in ejus vadunt obsequio in via, jugiter observant ut semper sint cum illo in proximo, ne aliquando eis eveniat deesse quando horam quamlibet cantaverit regularem; et si quis eorum forte non interfuerit, postea non eam cantat absque licentia ejus. Quoties per ullam villam maiorem transierint, ex more, nunquam obmittunt induere capellum.

Sed ut adhuc reteam in claustrum, omni die Dominica dominus abbas notatur cum pueris ad mandatum; qui etiam, quod alii non faciunt, pauperi, cui lavat pedes, tribuit duos denarios, et pueris tribuit ut per ipsos pauperibus tribuantur. Eorumdem puerorum confessionem quoties fuerit recepturus, magister illorum adducit illos usque ad introitum capituli, et ibidem exspectat reddituros. Ad coquinam cum notatus fuerit, cum alias non sint nisi quatuor, ipse quintus solet esse. Ad duas septimanas in anno, si est praesens et incolumis, non aliis unquam ad maiorem missam quam ille notatur, id est, Dominicæ resurrectionis et Pentecostes; in quibus tamen aliis sacerdos cantore injungente dicturus est horas regulares, praeter vesperas et matutinas laudes, et in refectorio daturus est benedictionem; qui et in illis præcipuis diebus ad canticum Evangelii non viliore quam dominus abbas vestitur, ut cum eo simul altaria incenset, et collectaneum teneat ad ejus obsequium. Natalis Domini, et Natalis sanctorum apostolorum Petri et Pauli, Assumptio B. Mariæ, quia non magis in die Dominica quam in aliis occurrit, tunc dominus abbas non notatur ad septimanam, sed ad solos illos dies utriusque festivitatis. Quotquot etiam per totum annum majora sunt festa, si potuerit et voluerit, cantat missam maiorem, vesp. et matut. laudes.

#### CAPUT IV.

##### *De priore majore.*

Quando prior est ordinandus, primo dominus abbas habet inde consilium cum senioribus congregationis; postea refert sententiam suam in capitulo, et quod sibi videtur laudant omnes. Quem elegerit, si sapit, veniam petit, excusat se ad munus hujusmodi non idoneum esse. Ad ultimum si jussa et injuncta fuerit obedientia, non aliud facit quam inclinat; sedet ad sinistram domini abbatis. Cum surrexerint de capitulo, eunt cum psalmodia solita in ecclesiam maiorem; ubi novus prior ante facit et retro, hunc versum dicendo ter: *Dens, in adjutorium, et totus conventus similiter respondet.* Dat ei ipse D. abbas hanc benedictionem: *Tuam, clementissime Pater, omnipotentiam supplices deprecamur, ut insundere digneris super hunc famulum tuum, quem tuo servorumque tuorum servitio mancipamus, spiritui sapientiae, et intellectus discretionisque; dona*

A ei in hac domo tua ita agere et injunctum sibi officium ita administrare ut et tibi placere valcat et utilitatem servorum tuorum te auxiliante perfectissime expletat, propter quod et hic et in futuro saeculo mercedem laborum suorum in consortio sanctorum tuorum a te piissimo largitore percipiat. Per Dominum, etc. Quando autem est absolvendus, mittit cum illo versum: *Benedic es, Domine, qui adjuvisti me,* et tali absolvitur benedictione. *Domine Iesu Christe, qui pie servientibus tibi munificus retributor et clemens largitor existis, hunc famulum tuum qui in hac domo tua nunc usque fideliter laboravit, et tibi servisque tuis obediendo injunctum sibi te auxiliante administravit officium, laboribus suis solita benignitate responde et plus remunerator appare;* et praesta ut in hac domo jugiter permaneat, et mercedem laborum suorum et hic et in retributione justorum a te percipiat, largitoremque omnium bonorum te esse plenissima fide non dubitet.

Ab hora autem ordinationis sue, post D. abbatem de omnibus rebus et causis, quæ ad monasterium pertinent, et spiritualibus et temporalibus se intromittit. Quotquot sunt qui ullam habent obedientiam, ad eum respiciunt omnes; et si tale quid præcipuum acturi sunt, nequaquam agunt omnes absque concilio ejus et nutu. In choro sinistro stat supremus, et in refectorio ad supremam mensam quæ est ad dexteram D. abbatis; et si ille non aderit, sedet in ejus sede. Sed extra refectorium nulli mortalium licet ei quidquam mittere. In refectorio cui voluerit, et quid voluerit, mittit. Si perrexerit ad obedientias quæ sunt prope et in circuitu, dicit secum duos fratres et unum saginarium; si longius, verbi gratia, in provinciam, duos saginarios, et tres fratres, ex quibus unus est super ejus famulos et super sarcinulas ejus, et vestimentum sacerdotale cum quo sit argenteus calix. Quandiu autem fuerit in claustro, nec capellanum habet, nec vestimentum aliud ad missam, quam et quilibet aliis frater, nec aliquid privatæ pecuniae. Quando desoris fuerit reversus, quidquid hujusmodi apportat, totum camerario reddit, nec minus ab illo recipit quidquid buerit opus. Quod ideo a nostris patribus præca est, ne illa mala pestis propriatalis, et præsentim monachis adeo periculosa, aliquo modo subrepatur. Verum cum per omnia, ut præmissum est, vicem habeat D. abbatis, maxime absentis, nescio unde contigerit, quod in sola ecclesia amisit eam, ita ut ego viderim quod præcentor et armarius necdum quidem admodum senex, duodecimam habuerit lectionem, et prior octavam. Quod qui voluerit laudet, a parvitate adhuc mea ignoratur quomodo sit dignum et laudetur.

#### CAPUT V.

##### *De decanis qui sunt villarum provisores.*

Ejus autem suffraganei ad temporalia sunt illi fratres qui sunt villarum provisores, et quos pro

more nostro decanos appellamus. De quorum, ut A dixerim, lege singulari ut aliqua referam; quotquot sunt quorum obedientia sita est infra iter diuinidie diei, omni Sabbato ad monasterium ante vesperas occurtere debent; nam nec lavatos pannos induunt, nec se aliquando radunt præter ibi. Eo die, quo veniunt, post singulas horas ante faciunt et retro, et dicenda est pro eis una simul cum versiculo collecta, *Omnipotens sempiterne Deus, nostrorum temporum ritæque disporitor, etc., Quæsumus, omnipotens Deus, ut h's famulis, etc., Omnipotens sempiterne Deus, miserere his famulis, etc.; et versiculi qui præmittuntur sunt duo. Primus, Salvos fac.; secundus, Convertere Domine, vel, Ecce quam bonum, vel, Beati qui habitant.* Pro quibus collecta tribus vicibus dicta fuerit, quarta vice non est dicendum, nisi versiculis præmissis absque salutatione, *Misereatur vestri omnipotens Deus.* Quod tamen nec domino abbati unquam nec priori. Migraturi post finitam quamlibet horam elevata manu, et signo crucis cum ea contra dominum abbatem vel priorem facto, ita petunt licentiam abeundi; quo annuente et illis rursus ut moris est, ad gradum inclinantibus, prosecutus sacerdos his versiculis, eaque collecta: *Salvos fac servos, etc., Mitte eis, etc., Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et viam fam., etc.* Qui non nisi unam noctem foris claustrum morantur, propter hanc solam nec cum abierrint, nec cum redierint, habent collectam. Quod si venienti contigerit ut ipso die rursus abeat, et in crastino redeat, tunc ei non subtrahitur quod habuisset in priore die, si remansisset. Quod si duo vel plures sint perfecturi, et ante generalem fratrum refectionem, vel postea cum servitoribus comessuri, nequaquam sedent ad unam mensam, sed unusquisque in sede sua sedet propter cautionem discipline, nec comedit unquam absque conventu, nisi prius acceperit benedictionem. Si quis jam de claustrorum exierit, et ad hoc se præparaverit, ut illico ascendat super equum, si evenerit ut signum audiat ad ullam horam regularem, et adhuc positus sit intra septa monasterii, armamentis viæ depositis revertitur ad horam, nec præsumit iterum D. abbati vel priori non loqui, vel absque ejus licentia exire. Super caballum ascensurus, prius cappam induit, quam D froccum corrigia præcingat. Caballo suo nunquam srena relaxat ad currendum, nec ipse pedes unquam currit, nisi propter duas res: propter mortuum et incendium. In via positus, si est privata dies, et hujusmodi in qua ad singulas horas venia est petenda, ipse quoque quando quamlibet horam cantaverit, descendit ad terram, abstrahit capellum de capite, de manibus chirothecas, veniam petit, Orationem Dominicam dicit; unde se levans, signo crucis facto iterum veniam petit, et hora imposta tenet viam. Pro nullo æstivo calore equitat absque frocco in sola cuculla. Talis famulus, qui sit imberbis, vel rasus barbam, non solet in ejus esse commœtu. In ipso loco decanæ, famulus qui ci

cibum et potum administrat, nunquam in sola camisia administrat, vel in femoralibus solis, nisi etiam froco, vel pellicio, et caligis sit amictus. Ad quem etiam inter comedendum si quid breviter dixerit pro his quæ ad præsens opus habuerit, de alia loquela tamen longiore cavit. Antequam comedat, dicto versu legitur quoque aliquid de sancta Scriptura, vel per alium, vel per ipsum, et in fine similiter antequam surgat post comedionem. Pro nullo commissso quemquam verberat suorum domesticorum. Non caret unquam testimonio alterius fratribus, qui secum jugiter moretur. Si qua semina de alio loco talis supervenerit, cui hospitium negare non possit, nequam cum ea sedet ad unam tabulam; de manu quoque feminæ nihil unquam accipit. Omni tempore postquam nox fuerit, nisi aliqua tali necessitate imminentे et impediens, alioquin completorium ulterius non differt, si est cuculla exultus, nullum verbum facit tam in nocte quam in die. Observat etiam ne quoquam ponat eam ubi a se longius sit separata quam cubitus unus. Si propter calorem frocum exuerit, in cuculla sedere poterit, sed ita ut nec gunellam, nec pellicium subtus habeat, nec aliud quidquam quam stamineum suum. Nihil cum ingenio lucrat, nisi agros et vineas diligenter exercet, et alit pecora et jumenta. Nihil habet absconditum, nec in domum extraneam commendatum, quod a nostris majoribus omnino est anathematizatum. Seges et vinum quando ex toto fuerit collectum, venit, ex more, prior, videt quidquid habuerit in cellario, quidquid in horreo. Quantum videtur dimittit ad commœtum decani, et hospitum supervenientium, et ad opus agricolandi; quod superest, jubet ad monasterium deferri. Et ipse decanus, si aliquando cœperit intrinsecari, et in claustro fuerit cum aliis infirmis, de cætero non intromittit se de obedientia, usque dum sanus sit; et iterum: ejus dispensatio tota est in manu prioris. Si quis ejus familiaris pro antiqua familiaritate quidquam ei dixerit, hoc non ei, sed tantum cellarario præsentatur, ut non magis ei quam omnibus expedit infirmis. Quibus etiam postquam, quidquid sit, fuerit expensum, intrinarius innotescit a quo et per quem hujusmodi habuerit charitatem.

#### CAPUT VI. De priore claustrali.

Claustral is prior vicarius est majoris prioris per omnia. Illic est quounque dominus abbas profiscatur, quounque prior, qui in claustro jugiter moratur, et qui præcipue pondus totius ordinis portat; propter quod tamen in choro non est aliquantulum promotus, excepto quod absente priore primus offert, primus procedit ad pacem, et primus ad aquam benedictam. Sed quoties duodecim suæ lectiones, uni de albatis annuit, ut per eum hostiae offerantur; hoc est autem quod nullo die dimiserit. Post completorium accepta benedictione secedit stare prope ostium ecclesie, ut singulos possit intueri